Cooperação Económica (FCE), mediante contrato de empréstimo escrito,

outorgado perante a Secretária-Geral do Ministério das Finanças, intervindo

como notário, emprestou à sociedade comercial A..., S.A. o montante de

150.000.000$00 (cinto e cinquenta milhões de escudos), a que corresponde o

valor atual de 748.196,85€ (setecentos e quarenta e oito mil e cento e noventa

e seis euros e oitenta e cinco cêntimos), destinado a facultar os meios

necessários à mutuária para conceder suprimentos à beneficiária B..., Lda.. 

3. O aludido contrato de empréstimo foi celebrado a 8 de Julho de 1999. 

4. A 15 de julho de 1999, foi dada ordem de transferência do capital mutuado

[...]

O referido montante foi disponibilizado à mutuária em 20 de julho de 1999. 

6. De acordo com a cláusula oitava, o referido empréstimo seria reembolsado

em seis prestações semestrais e iguais de PTE 25.000.000$00 (cinte e cinco

mil escudos), e, na moeda atual, € 124.699,48 (cento e vinte e quatro mil e

seiscentos e noventa e nove euros e quarenta e oito cêntimos) cada, vencendo-

se a primeira prestação de capital no fim do trigésimo mês contado a partir da

data de efetivação do empréstimo. 

7. Sobre o capital mutuado foi convencionado o vencimento de juros à taxa

anual de 0,5%, pagáveis semestral e postecipadamente.

[...]

Não obstante a concretização da Notificação Judicial Avulsa de AA a

20/01/2023, este fiador não procedeu ao pagamento de qualquer quantia. 

25. A dívida emergente do contrato de empréstimo em assunto, liquidada à

data de 01 de fevereiro de 2025 ascende ao montante global de € 843.491,94

(oitocentos e quarenta e três mil quatrocentos e noventa e um euros e noventa

e quatro cêntimos), do qual € 748.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil e

cento e noventa e seis euros e oitenta e cinco cêntimos) corresponde a capital,

€ 12.162,47 (doze mil cento e sessenta e dois euros e quarenta e sete

cêntimos) a juros contratuais, € 82.959,46 (oitenta e dois mil novecentos e

cinquenta e nove euros e quarenta e seis cêntimos) a juros de mora,

calculados desde a data de vencimento de cada prestação vencida e não paga,

ao abrigo do contrato de empréstimo, por aplicação da taxa de juro contratual

anual de 0,5%, e € 173,16 (cento e setenta e três euros e dezasseis cêntimos),

a despesas incorridas com a recuperação do crédito do Estado em apreço,

emergente das custas associadas à Notificação Judicial Avulsa dos fiadores. 

26. Acresce ao montante em dívida, as custas da execução, incluindo a taxa de